
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 1006 del 0 2 SET, 2021

Revoca verbale di deliberazione n. 875/2021 e reindizione della trattativa diretta in e-procurement
sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per la fornitura di apparecchiature rientranti nel Progetto
“Organizzazione dei programmi aziendali di antimicrobial stewardship — D.A. n. 703/del 2020 per
lU.O.C. di Malattie infettive dell’A.R.N.A.S. Garibaldi — P.O. Nesima di Catania

Oggetto:

Proposta N._/Z2 del d1 Seli 2021

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato
Il Responsabile unico del Procedimento Il Dirigente Amministrativo Il Direttore Amminfistrativo

(Dott.ssa Maria Carmen Agnello) (Dott.ssa Olga Marle (Dott. Giovanni Annino)

Ansiaa (Lal C >N

Registrazione Contabile

Budget Anno 2021 Conto 10102050100 Importo € 97.000 iva esclusa Aut. n. 860/28

Budget Anno 2021 Conto 20000910010 Importo € 970,00 iva esclusa Aut. n.

NULLA OSTA,in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico*

(Dott. Giovaripi{LAca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

ARTTARInaDott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Direttore Amministrativo

Premesso il Progetto PSN _2017 _ L4.2.8A - Sp 20204010236 ad oggetto “Organizzazione dei programmi
aziendali di antimicrobial stewardship - D.A. n. 703/2020 per l’U.0.C. di Malattie Infettive dell’A.R.N.A.S.

Garibaldi di Catania - P.0. Nesimadi Catania;

Preso atto che risultano trasmesse dall’UOC di Malattie Infettive del P.0. Garibaldi di Nesima, peril tramite
della modulistica predisposta da questa Arnas “Richieste di acquisto di beni durevoli , apparecchiature e
attrezzature”, le seguenti richieste di acquisto di apparecchiature, in allegato:

1) Prot. n. 72 del 18.03.2021 (all. n. 1): Estrattore di acidi nucleici da materiali biologici - modello
Kingfisher Duo Prime Purification System- e successiva nota integrativa indirizzata al Dirigente Clinico
Aziendale prot. n. 2230 del 01.07.2021 di produzione LIFE TECHNOLOGIES ITALIA e distribuito da
LABFOR SRL;

2) Prot. n. 73 del 18.03.2021 ( all. n.2): Sistema Real Time PCR per amplificazione di acidi nucleici - modello
QuantStudio 5 Real Rime PCR- di produzione LIFE TECHNOLOGIES ITALIAe distribuito da LABFOR SRL;

3) Prot. n. 74 del 18.03.2021 ( all. n.3): Lettore multimetodo (Fluorescenza , Luminescenza, TRF, TR-FRET,
APLHASCREEN/ALPHALISA) a micropiastre - modello Varioskan Lux- di produzione THERMO FISHER
SCIENTIFIC e distribuito da LABFOR SRL;

Cheil Direttore dell’UOC di Malattie Infettive ha fornito le caratteristiche tecniche e funzionali delle attrezzature
richieste di produzione/distribuzione LIFE TECHNOLOGIES ITALIA ( apparecchiaturedi cui ai punti n. 1 e n. 2) e
THERMO FISHER SCIENTIFIC (apparecchiatura n. 3), di cui ha reso espressa dichiarazione di infungibilità,
dichiarando che per ciascuna delle stesse non sono rinvenibili, sul mercato attuale, prodotti in grado di
realizzare le funzioni specifiche attese per la pratica clinica di reparto.

Rilevato che i sopraccitati moduli di richiesta sono stati integrati dalla nota prot. n. 2101 del 21.06.2021,
acquisiti con prot. Settore Provveditorato n. 2175 del 22.06.2021, (all. n.4), con la quale il Dirigente Ingegnere
Clinico Aziendale:

- Rileva per ciascuna delle apparecchiature <una evidente specificità tecnica di prodotto>> perla pratica
clinica di reparto, per l'appunto attestata dal Direttore dell’UOC di Malattie Infettive;

-  Suggerisce di integrare le condizioni di fornitura la previsione della garanzia full risk nella formula
“tutto incluso, nulla escluso” per almeno 24 mesia partire dalla data di collaudo;

- Individuaperciascuna apparecchiatura l'importo da porre a base d'asta.

Preso atto che:-. con deliberazione n. 875 del 21.07.2021, (all. n.5), è stato autorizzato l'avvio della trattativa diretta n.
1783067, sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per la fornitura di apparecchiature rientranti nel
Progetto “Organizzazione dei programmi aziendali di antimicrobial stewardship - D.A. n. 703/del 2020”
con l’Operatore Economico LABFOR S.R.L., indicato quale distributore esclusivo dal Direttore dell’U.0.C.
di Malattie Infettive nelle note di richiesta della fornitura di cui sopra ( note prot. n. 72,73, 74 del
18.03.2021);

- chela suddetta trattativa è andata deserta in quanto entro il termine perentorio del 29.07.2021 non è
stata presentata alcuna offerta;

- con notaprot. n. 14386 del 04.08.2021 ( all. n. 6) dell’U.0.C. Provveditorato ed Economato è stato
richiesto alla LABFOR S.R.L. di comunicare le motivazioni ostative alla presentazione dell’offerta alla
suddetta trattativa;

- con comunicazione trasmessa tramite pec del 06.08.2021 e recepita dall’U.0.C. del Provveditorato con
prot. n. 14808 del 06.08.2021 ( all. n. 7) la LABFOR S.R.L. ha dichiarato di non potere procedere
all'esecuzione della suddetta fornitura, quale rappresentante commerciale e tecnica dell'azienda Thermo
Fisher Life Tecnlogies Italia per il territorio della Regione Sicilia;

-. con nota acquisita dall’U.0.C. Provveditorato ed Economato prot. n. 4763 del 20.08.2021 ( all. n. 8 ) la
Thermo Fisher S.P.A. ha trasmesso il flyer relativo alle linee produttive delle singole società appartenenti
al gruppo societario Thermo Fisher Scientific in Italia, al fine di individuare nello specifico l'operatore
economico che produce e distribuisce la suddetta strumentazione da acquisire;

- con comunicazione e mail, l’U.0.C. Provveditorato ed Economato ha richiesto alla Life Techonolgies Italia
conferma di quanto indicato nel sopra descritto flyer nella linea di produzione della suddetta
strumentazione, a cui è seguita nota prot. n. 4777 del 24.08.2021 ( all. n.9) in cui è espresso che i

suddetti prodotti sono prodotti da Thermo Fisher Scientific USA e distribuiti in Italia da Life
Techonologies Italia, parte del gruppo Thermo Fisher, iscritta sul portale del MEPA.



Visti:
- l'art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.;

- l'art. 36, c. 6, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. "Contratti sotto soglia" a tenore del quale "Per lo svolgimento
delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni".

Verificato che,ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della ]. n. 488/1999 e dell'art. 1, c. 449 della l. n. 296/2006, sul
portale del Ministero dell'Economia e delle Finanze risulta quanto segue:

e non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture comparabili con quella relativa alla
presente procedura;

e sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l'iniziativa attinente alla
suddetta fornitura;

Preso atto che il valore complessivo dell'appalto, ai sensi dell'art. 35 comma4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,
rientra neilimiti di cui all'art. 36 comma2lett. b ) del codice degli appalti;

Che, per quanto sopra premesso,ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 così come modificato
dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 e successivamente sostituita dall'art. 51, comma 1 lett. a) sub 2.1)
del Decreto Legge 77/2021 (Decreto Semplificazioni “bis”) nonché ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2
del D.Lgs n. 50/2016 , si ritiene di poter avviare con l’Operatore Economico Life Technologies Italia una
trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura delle apparecchiature
di seguito nel dettaglio indicate: i

-.Estrattore diacidi nucleici da materiale biologici - Kingfisher Duo Prime Purification System - importo a
base d’asta euro 30.000,00 iva esclusa;

- Sistema Real Time PCR per amplificazione acidi nucleici - QuantStudio 5 Real Rime PCR - importo a
base d’asta euro 37.000,00iva esclusa;

- Lettore Multimetodo (Fluorescenza, luminescenza, TRF, TR-FRET, Alphascreen/Alphaplisa) a
micropiastre - Varioskan Lux - importo a base d’asta euro 30.000,00 iva esclusa;

Che, in sede di trattativa diretta questa Azienda provvederà ad acquisire dall’Operatore Economico Life
Techologies Italia :

- dichiarazione di infungibilità delle sopra esposte apparecchiature;
- gli ultimi tre prezzi di fornitura di prodotti/servizi omologhi o analoghi praticati presso strutture sanitarie

pubbliche e/o private in ambito regionale/statale;
- accordo di distribuzione esclusiva peril prodotto di cui alla presente per il mercato nazionale e regionale;

Che, per quanto sopra tutto premesso, occorretra l’altro procedere alla revoca del verbale di deliberazione n.
875/2021 e di tutti i consequenziali atti posti in essere.

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 di “Riorganizzazione del Settore Provveditorato ed Economato e il
conferimento al Direttore Amministrativo dell'incarico temporaneo di coordinamento e super visione
dell'attività del Settore”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che quisi intendono integralmente riportatee trascritte:

di autorizzare con l’Operatore Economico Life Techologies Italia la formalizzazione di una trattativa diretta sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016
così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 e lettera successivamente sostituita dall'art.
51, comma 1 lett. a) sub 2.1) del Decreto Legge 77/2021 (Decreto Semplificazioni “bis”) nonché ai sensi dell’art.
63 comma 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs n. 50/2016, perla fornitura delle apparecchiature di seguito nel dettaglio
indicate:

-_ Estrattore diacidi nucleici da materiale biologici - Kingfisher Duo Prime Purification System - importo a
base d’asta euro 30.000,00iva esclusa;



- Sistema Real Time PCR per amplificazione acidi nucleici - QuantStudio 5 Real Rime PCR - importo a
base d’asta euro 37.000,00 iva esclusa;

- Lettore Multimetodo (Fluorescenza, luminescenza, TRF, TR-FRET, Alphascreen/Alphaplisa) a
micropiastre - Varioskan Lux - importo a base d'asta euro 30.000,00 iva esclusa;

di prendere atto che la suddetta fornitura è da ricondursi al Progetto PSN _2017 _L4_02 ad oggetto
“Organizzazione dei programmi aziendali di antimicrobial stewardship - D.A. n. 703/2020 per l’U.0.C. di Malattie
Infettive dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania - P.0. Nesima di Catania;

di prendere attocheil valore a base d'asta dell'appalto viene stimato in complessivi € 97.000,00 IVA esclusa;

di imputare il costo della fornitura presuntivamente quantificato in € 97.000,00, Iva esclusa sul
Finanziamento “Progetto PSN _2017 _L4.2.8A - Sp 20204010236 ad oggetto “Organizzazione dei programmi
aziendali di antimicrobial stewardship - D.A. n. 703/2020 per l’U.0.C. di Malattie Infettive dell’A.R.N.A.S.
Garibaldi di Catania - P.0. Nesima di Catania”, C.E. 10102050100 ed Autorizzazione di spesa n. 860/28;

di nominare, ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile unico del procedimento
della presente procedura la Dott.ssa Maria Carmen Agnello, Collaboratore Ammnistrativo in servizio pressoil
Settore Provveditorato ed Economato e Direttore per l'esecuzione del contratto, il Prof.re Bruno Cacopardo,
Direttore dell’UOC di Malattie Infettive del P.0. Garibaldi di Nesima;

di riservarsi di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113 comma2 del
D.Lgs n. 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592/2019, riferito allo specifico
appalto;

di stabilire che ai sensi del combinato disposto degli art. 102, c.6 e 113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il presente
provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche riservandosi di adottare separato provvedimento

di liquidazione in favore del personale di questa ARNAS impegnato nell’espletamento della presente procedura a
titolo di incentivo, coma da regolamento aziendale;

di approvare il seguente Quadro Economico, quantificato in base all'importo a base d’asta come di seguito
esposto:
Importoa base d’asta € 97.000,00 IVA esclusa.
Fondoex art. 113, c.2 (1%): € 970,00;

di revocareil verbale di deliberazione n. 875/2021 e di tutti i consequenziali atti posti in essere.

0 (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018):
nota prot. n. 72 del 18.03.2021
nota prot. n. 73 del 18.03.2021
nota prot. n. 74 del 18.03.2021
notaprot. n. 2101 del 21.06.2021
deliberazione n. 875 del 21.07.2021
nota prot. n. 14386 del 04.08.2021
pec del 06.08.2021 e recepita con prot. n. 14808 del 06.08.2021
nota prot. n. 4763 del 20.08.2021
nota prot. n. 4777 del 24.08.2021.

VONDAUBAWNIH

Il Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni/Annino

N



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che proponela presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto:

Autorizzare con l’Operatore Economico Life Technologies Italia la formalizzazione di una trattativa diretta sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016
così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 e lettera successivamente sostituita dall'art.
51, comma 1 lett. a) sub 2.1) del Decreto Legge 77/2021 (Decreto Semplificazioni “bis”) nonché ai sensi dell'art.
63 comma 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs n. 50/2016, perla fornitura delle apparecchiature di seguito nel dettaglio
indicate:

-  Estrattoredi acidi nucleici da materiale biologici - Kingfisher Duo Prime Purification System - importo a
base d’asta euro 30.000,00 iva esclusa;

- Sistema Real Time PCR per amplificazione acidi nucleici - QuantStudio 5 Real Rime PCR - importo a
base d’asta euro 37.000,00 iva esclusa;

- Lettore Multimetodo (Fluorescenza, luminescenza, TRF, TR-FRET, Alphascreen/Alphaplisa) a
micropiastre - Varioskan Lux - importo a base d’asta euro 30.000,00 iva esclusa.

Prendere atto che la suddetta fornitura è da ricondurre al Progetto PSN _2017 _L402 ad oggetto
“Organizzazione dei programmi aziendali di antimicrobial stewardship - D.A. n. 703/2020 per l’'U.0.C. di Malattie
Infettive dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania - P.0. Nesima di Catania.

Prendere atto cheil valore a base d’asta dell'appalto viene stimato in complessivi € 97.000,00 Iva esclusa;

Nominare, ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.e ii., Responsabile unico del procedimento
della presente procedura la Dott.ssa Maria Carmen Agnello, Collaboratore Amministrativo in servizio presso il
Settore Provveditorato ed Economato, e quale Direttore per l'esecuzione del contratto, il Prof.re Bruno
Cacopardo, Direttore dell’UOC di Malattie Infettive del P.0. Garibaldi di Nesima.

Riservarsi di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113 comma2 del
D.Lgs n. 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592/2019, riferito allo specifico
appalto.

Imputareil costo della fornitura presuntivamente quantificato in € 97.000,00, Iva esclusa sul Finanziamento
“Progetto PSN _2017 _L4.2.8A - Sp 20204010236 ad oggetto “Organizzazione dei programmi aziendali di
antimicrobial stewardship - D.A. n. 703/2020 per l’U.0.C. di Malattie Infettive dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania
- P.0. Nesimadi Catania”, C.E. 10102050100 ed Autorizzazione di spesa n. 860/28.

Stabilire che ai sensi del combinato disposto degli art. 102, c.6 e 113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il presente
provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche riservandosi di adottare separato provvedimento
di liquidazione in favore del personale di questa ARNAS impegnato nell’espletamento della presente procedura a
titolo di incentivo, coma da regolamento aziendale;

Approvareil seguente Quadro Economico, quantificato in base all'importo a base d’asta come di seguito esposto:
Importoa base d'asta € 97.000,00 IVA esclusa.
Fondo ex art. 113, c.2 (1%): € 970,00.

Revocare il verbale di deliberazione n. 875/2021 e di tutti i consequenziali atti posti in essere.



Munireil presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la procedura di cui
al presente atto.

strativo Il Direttore Sanitario
nino) ( Dott. Giuseppe Giammanco)

Il Direttore Ammi
( Dott. Giovanni

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giornoAO citrato ilipionmio:.sii L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo della Azienda dal........................ al

CARE. - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Caloniaiefai Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale della Saluteil ............................... Prot.na-eci
La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente

A perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
A aseguitodel controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazioneprot.n. .................. delia
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


